
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

27. 2. 2013  14 

Věc: 

Žádost o přehodnocení (rebilanci) výhradních ložisek a chráněných ložiskových území (CHLÚ)  

v Ústeckém kraji Ministerstvem životního prostředí 

Důvod předložení: 

Pro zmírnění podstatného omezení rozvoje obcí v ÚK je nutné podrobně vyhodnotit přetěžené  

a zbytkové zásoby ložisek nerostných surovin včetně jejich ochrany a po dohodě 

s Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO), Ministerstvem životního prostředí (MŽP)  

a Českým báňským úřadem (ČBÚ) navrhnout přehodnocení aktuálních potřeb zákonné ochrany 

těchto výhradních ložisek a chráněných ložiskových území (CHLÚ) v Ústeckém kraji. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

Ing. Zdenka Švehlová, 

vedoucí odboru územního plánování  

a stavebního řádu 

 
usnesení číslo: 14/6R/2013 

dne: 

30. 1. 2013 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

13. 2. 2013   

Přílohy: 

  

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e ,  
aby Ústecký kraj požádal Ministerstvo životního prostředí o přehodnocení (rebilanci) 

výhradních ložisek nerostů a chráněných ložiskových území v Ústeckém kraji. 

 

B )  u k l á d á  

Oldřichu Bubeníčkovi, hejtmanovi Ústeckého kraje  

1. zajistit příslušné kroky dle bodu A) tohoto usnesení. 

Termín: 15. 4. 2013 



 

2. informovat průběžně Zastupitelstvo Ústeckého kraje o krocích Ministerstva 

životního prostředí v reakci na žádost dle bodu A) tohoto usnesení.  

Termín: průběžně 

Důvodová zpráva: 

Specifickým a poslední dobou velice frekventovaným problémem v oblasti územního plánování 

je vydávání negativních stanovisek OBÚ Most k rozvojovým záměrům obcí při pořizování 

územních plánů, a to z důvodu ochrany ložisek výhradních nerostných surovin a CHLÚ,  

byť mnohá ložiska jsou již přetěžená a zásoby nerostů zbytkové. Zákonná ochrana CHLÚ  

a výhradních nerostů tak obcím znemožňuje potřebný a smysluplný rozvoj, naplňovaný 

prostřednictvím územního plánování. 

K nalezení východiska z této neřešitelné situace se na Krajském úřadě Ústeckého kraje konalo 

dne 10. 1. 2013 jednání. Zúčastnili se ho zástupci Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva 

životního prostředí, České geologické služby, Českého báňského úřadu, Obvodního báňského 

úřadu v Mostě a dotčených měst a obcí (Ústí nad Labem, Most, Chomutov, Litvínov, Krupka, 

Dubí, Teplice, Duchcov, Osek, Bílina, Košťany, Lom, Trmice a Chabařovice). Závěrem bylo 

dohodnuto zpracování odborné analýzy od České geologické služby (příspěvkové organizace 

MŽP), která by řešila „rebilanci“ přetěžených a zbytkových zásob ložisek nerostných surovin  

na území Ústeckého kraje, jako podkladu pro následné jednání MŽP, MPO a ČBÚ,  

kde bude posouzena možnost odpisu zbytkových zásob a následná úprava CHLÚ (popř. zrušení). 

Tím by došlo k uvolnění dostatečných ploch pro územní rozvoj postižených obcí.  

Přehodnocení významu přetěžených a zbytkových zásob doposud evidovaných ložisek 

výhradních nerostů a jejich ochrany prostřednictvím CHLÚ je nezbytné provést nejen pro 

zajištění potřebného rozvoje sídel, ale i možnosti realizovat příslušnou dopravní a technickou 

infrastrukturu na základě vydané územně plánovací dokumentace, tzn. dohodnuté s příslušnými 

dotčenými orgány na úseku ochrany nerostného bohatství.  

Uvedená problematika byla projednána v Radě Ústeckého kraje 30. 1. 2013 s tím, že RÚK svým 

usnesením č. 14/6R/2013 doporučila Zastupitelstvu Ústeckého kraje požádat Ministerstvo 

životního prostředí o přehodnocení (rebilanci) výhradních ložisek a CHLÚ v Ústeckém kraji.  

 
 


